Ínter viros et mulieres, de quibus mentio est praemissa, ut utrorumque ad

alteros accessus haberi nequeat illicitus vel suspectus. Illudque diligenter

observa, quod memorati viri dicuntur sub disciplina ac visitatione Cathol.

pauperum permansuri ut hujusmodi disciplina et visitatio sanae doctrinae

conveniant, et Ecclesiasticae honestati. Datum Laterani VII Kal. Junii, pon-

tificatus nostri anno decimoquinto.»

III.—Constituciones de don jáime el conquistador contra los

ALBIGENSES Y VALDENSES '

«Constitutiones curiae Terraconae celebratae per Dominum Regem Jaco-

bum primum.
))In nomine sanctae et individuae Trinitatis quae mundum pugillo conti-

nens imperantibus imperatet dominantibus dominatur. Manifestum sit óm-
nibus tam praesentibus quam futuris quod nos Jacobus Dei gratia rex Ara-

gonum et regni Maioricarum, comes Barchinonae et Urgelli et Dominus
Montepessulani, volentes circa commissum nobis regnumprovissionem debi-

tara adhibere, et statum regni nostri cupientes in melius reformare, una cum
salubri consilio ac diligenti tractatu venerabilium Guillelmi Terraconensis

electi, Guillelmi Gerundensis, Bernardi Vicensis, Berengarii Ilerdensis,

Sancii Caesaraugustani, Pontii Dertusensis, Episcoporum, H. domus Mili-

tiae templi, H. domus Hospitalis magistrorum, Abbatum etiam et aliorum,

decernimus et firmiter inhibemus ne cuiquam laicae personae liceat publica

vel privatim de fide catholica disputare. Qui contra fecerit, cum constiterit,

a proprio Episcopo excommunicetur, et nisi se purgaverit, tanquam suspe-

ctus de haeresi habeatur.

»II.—ítem statuimus ne aliquis libros Veteris vel Novi Testamenti in Ro-

mancio habeat: et si aliquis habeat, infra octo dies post publicationem hujus-

modi constitutionis a tempore scientiae, tradat eos loci Episcopo comburen-
dos. Quod nisi fecerit, sive clericus fuerit sive laicus, tanquam suspectus de

haeresi, quousque se purgaverit, habeatur.

»III.—ítem statuimus ne aliquis infamatus de haeresi vel suspectus, ad ba-

juliam, vicariam vel aliam jurisdictionem temporalem vel officium publicum

admittatur.

»IV.—ítem ne fiat receptaculum sordium ubi fuit latibulum perfidorum,

statuimus ut domus recipientium haereticos scienter, si alodia fuerint, di-

ruantur: si feuda vel censulia, suo dominio applicentur. Et hoc tam in civi-

tatibus quam extra praecipimus observari.

»V.—ítem, ne innocentes pro nocentibus puniantur, aut quibuslibet per

aliquorum calumniara haeretica pravitate impingatur, statuimus ne aliquis

credens vel haereticus puniatur nisi per Episcopura loci vel aliquara perso-

nara Ecclesiasticam quae potestatem habeat cognoscendi si vel credens vel

haereticus habeatur.

I Ex Marca Hispánica, apéndice 5 1
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»VI.—ítem statuinius quod quicumque in térra sua sive dominicatura de

caetero scienter vel negligenter per pecuniam vel aliam quamcumque cau-

sam haereticos permiscrit conmorari, si in jure fuerit confessus vel convic-

tus, ipso facto amittat in perpetuum terram suam: ita tamen quod si feuda

fuerint, suo dominio appliccntur: si \-ero alodia, nostro dominio confiscentur,

et Corpus suum in manu nostra prout debuerit puniendum. Si autem de

scientia convictus non fuerit, et probata fuerit negligentia dissoluta, vel fre-

quenter inveniantur in térra sua haeretici vel credentes, et super hoc fuerit

diffamatus, nostro arbitrio puniatur. Bajulus vero qui semper est residens in

loco, contra quem praesumitur, vel vicarius, nisi contra haereticos et eorum

credentes valde sollicitus inveniatur, et diligens, ab officio Bajuliae et Vica-

riae perpetuo deponatur.

»VÍI.—ítem statuimus ut in locis suspectis de haeresi in quibus Épiscopus

viderit expediré, unus sacerdos vel clericus ab Episcopo, et dúo vel tres a

nobis laici vel nostro vicario vel Bajulo eligantur, qui haereticos vel cre-

dentes et receptatores eorum in suis parochiis perquirere teneantur, et

omnia loca, quamtumcumque secreta, intrandi vel perscrutandi, cujus-

cumque dominii vel privilegii habeantur, nulla eis licentia denegata, sub

poena quam idem Épiscopus denegantibus velit imponere, super quo eidem

Episcopo publice auctoritatem regiam impertimur qui etiam Inquisitores

haereticos credentes, fautores et receptatores, ex quo invenerint, cautela ad-

hibita ne fugere valeant, Archiepiscopo vel Episcopo et nostro Vicario seu

bajulo loci, dominis etiam locorum seu eorum bajulis non differant nuntia-

re. lili vero quos ad praedictum negotium Épiscopus loci, et nos vel Vica-

rius noster seu bajulus duxerimus eligendos, si in executione hujus officii

fuerint negligentes, si clericus post per subtractionem sui proprii beneficii,

si laicus per poenam pecuniariam infligendam, nostri bajuli vel vicarii judi-

cio puniatur.

»Actum aoud Terraconem VII Idus Februari , anno Domini ab incarna-

tione 1233.»

IV.—Apelación del conde de foix á la sede apostólica

CONTRA EL OBISPO DE URGÉL *

«In nomine Domini nostri Jesu Christi notificetur cunctis praesentem pa-

ginam inspecturis sive audituris quod nos R. Dei gratia Comes Fuxi, et Cas-

triboni Vicecomes, sentientes nos graves injurias et molestias inferri et sus-

tinere a Domino P. Urgellensi Episcopo, appellamus ad Sedem Apostolicam,

ponentes nos et terram nostram et omnes consiliarios nostros, coadjutores et

defensores sub protectione et manutenentia Sedis Apostolicae. Causas, au-

tem, propter quas appellationem istam facimus, nominatim hoc modo dig-

num duximus exprimendas. Quarum una est quia Dominus Épiscopus est

noster inimicus manifestus et notorius, et quia assignat nobis curiam ad ju-

1 Ex arclt. Episcop. Urgcll.
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dicandum, confratres et concanonicos suos et sibi subditos et obedientes, et

nostros capitales inimicos; et quia detinet nos per violentiam spoliatos de

feudis et beneficiis quae ab Ecclesia Urgellensi antecessores nostri tenuerunt,

et nos tenere debemus; et quia assignat nobis locum suspectum et meticulo-

sum valde; quia quadam vice eo praesente in sua curia homines sui nos et

familiam nostram hostiliter invaserunt in civitate Urgellensi cum armis, et

de praedicta injuria et invasione nullam nobis fecit fieri satisfactionem; et

quia noviter infra treugas nobis datas homines sui nos invaserunt, et dúos

nostros homines neci crudeliter tradiderunt. Praedictis siquidem causis et

alus gravaminibus et dampnis, quae longum esset per singula nominare, re-

cusamus curiam Domini».Episcopi supradicti tanquam suspectam, et ad

appellationis suffragium confugimus, quia tristissimos solet habere exi-

tus, qui apud suspectos et inimicos judices voluerit vel attemptaverit li-

tigare. Pacta fuit haec appellatio IIII Idus Julii anno incarnationis Domini
MCCXLIII, in praesentia et testimonio Arnalli Grassi, Capellani apostoli-

ci et Arnalli de Casalibus Sacerdotis, et Fratris S. Sacerdotis, et Guiller-

mi de Varmola, et Ramundi Segrii et B. ejus Fratris, et F. Flequerii, et

Johannis Baldovini tabellionis apostolici qui haec scripsit.»

V.—Carta del obispo de urgél, pons de vilamur, al legado

APOSTÓLICO '

«Venerabili in Christo patri ac domino Dei gratia Sacrosanctae Romanae
Ecclesiae legato in partibus Tholosanis, P. per eandern Urgellensis Episco-

pus, salutem in Domino Jesu Christo. Super adventu vestro, quem futurum

utilem toti Ecclesiae Dei credimus et speramus, gaudemus in Domino, de-

votioni et discretioni vestrae pariter offerentes servitium et honorem, et

quidquid possimus ad exaltationem totius Ecclesiae generalis. Et quoniam
expedit vobis, et nobis etiam, explicare quae facta sunt in partibus istis con-